



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 5 мая 2023 г. № 219

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Республики Марий Эл.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель ~~Правительства~~
Республики Марий Эл **№ 1**



Ю.Зайцев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Марий Эл
от 5 мая 2023 г. № 219

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл

1. В пунктах 1, 2 - 6, 8, 9, абзаце третьем пункта 10 и абзаце первом пункта 12 Порядка предоставления и расходования субвенций из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2004 г. № 270 «О Порядке предоставления и расходования субвенций из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 44; 2008, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 9 июля 2015 г., № 09072015040225, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 28 декабря 2018 г., № 28122018040444; 24 декабря 2020 г., № 24122020040412), слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. № 275 «О порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 47, № 9, ст. 365; 2006, № 5, ст. 216; 2007, № 1 (часть II), ст. 38; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; 2009, № 6, ст. 299; 2010, № 1 (часть II), ст. 61, № 5, ст. 247; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 апреля 2012 г., № 05042012040094; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 3 апреля 2017 г., № 31032017040090, 4 июля 2017 г., № 04072017040194; 6 мая 2019 г., № 06052019040117):

а) в пунктах 1, 3 - 6, 9, 11 и 12 Порядка предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» в части предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам труда Республики Марий Эл, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, многодетным семьям, многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пунктах 1, 4, 6, 7, 9, 12 и 13 Порядка финансирования расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

3. В Порядке присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Республики Марий Эл» и выдачи соответствующих удостоверений, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 7 ноября 2006 г. № 227 «О реализации Закона Республики Марий Эл «Об условиях и порядке присвоения званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 12 (часть II), ст. 480; 2011, № 1 (часть II), ст. 51, № 10, ст. 522; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 30 декабря 2016 г., № 30122016040340; 3 апреля 2017 г., № 31032017040090; 25 января 2018 г., № 25012018040020; 26 декабря 2019 г., № 26122019040358; 23 ноября 2021 г., № 22112021040401):

в пункте 3, абзаце седьмом пункта 7, пункте 11, в абзацах первом, втором, седьмом пункта 12, абзацах втором, третьем пункта 14, абзаце первом пункта 15, пунктах 17 - 19 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

4. В Порядке возмещения затрат на погребение реабилитированного лица и индексации предельного размера возмещения затрат, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23 ноября 2006 г. № 241 «Об утверждении Порядка возмещения затрат на погребение реабилитированного лица и индексации предельного размера возмещения затрат» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 12 (часть II), ст. 490;

«Марийская правда. Официальный еженедельник», 2009, 22 мая; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113):

в пунктах 5, 6, 11 и 12 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

5. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2006 г. № 282 «Вопросы осуществления деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей и специализированных детских учреждений» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 1 (часть II), ст. 67; 2008, № 11, ст. 591; 2010, № 2, ст. 88; 2011, № 6, ст. 331, № 7, ст. 378; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 24 ноября 2014 г., № 24112014040490; 21 января 2015 г., № 20012015040005; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097):

а) в пункте 4 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 5 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 5 и пунктах 7 - 9 приложения № 3 к указанному выше постановлению слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

г) в абзаце втором пункта 5, абзаце втором пункта 6, пунктах 7 и 8 приложения № 4 к указанному выше постановлению слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

6. Пункт 4 постановления Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля 2007 г. № 51 «О республиканских стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 3, ст. 164; 2010, № 2, ст. 91, № 7, ст. 348; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 9 марта 2016 г., № 09032016040040, 5 августа 2016 г., № 05082016040200, 1 декабря 2016 г., № 30112016040297; 10 апреля 2018 г., № 09042018040132) изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Бадма-Халгаеву О.Ю.».

7. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 3 августа 2007 г. № 192 «О Порядке предоставления жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 9, ст. 441; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 мая 2016 г., № 05052016040113):

а) в пункте 2 слова «Министерству социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в Порядке предоставления жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1.2 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в пункте 2.2 слова «постановлением Правительства Республики Марий Эл от 9 декабря 2014 г. № 643 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания (специальном доме для одиноких престарелых)» (далее - постановление Правительства Республики Марий Эл)» заменить словами «приказом Министерства социального развития Республики Марий Эл от 15 июня 2022 г. № 288 «О предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания граждан на территории Республики Марий Эл» (далее - приказ Министерства № 288)»;

в пунктах 2.6 и 4.3 слова «постановлением Правительства Республики Марий Эл» заменить словами «приказом Министерства № 288».

8. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 ноября 2007 г. № 261 «О мерах по реализации прав многодетных матерей, родивших и воспитавших пять и более детей» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 606; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 1 августа 2012 г., № 30072012040246; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113):

а) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пунктах 8 и 9 Порядка предоставления мер социальной поддержки многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, утвержденного указанным выше постановлением, слова

«Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

9. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 21 ноября 2007 г. № 270 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и похоронном деле» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 615; 2008, № 3, ст. 165, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 6, ст. 287; 2011, № 1 (часть II), ст. 63; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 3 апреля 2017 г., № 31032017040090; 29 декабря 2018 г., № 28122018040444; 26 декабря 2019 г., № 26122019040358):

а) в пунктах 1 и 5 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) в пункте 6 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в абзацах втором, четвертом, пятом пункта 20, абзацах первом, третьем пункта 21 и пункте 22 Порядка предоставления и возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению специализированным службам по вопросам похоронного дела и выплаты социального пособия на погребение по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

10. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 2007 г. № 271 «О Порядке обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 616; 2008, № 3, ст. 165; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 25 октября 2013 г., № 24102013040316; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 1 июля 2019 г., № 01072019040176):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики

Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в абзаце шестом пункта 7, пунктах 8, 10 - 11, 13, 15 - 16 Порядка обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

11. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 3 декабря 2007 г. № 282 «О вопросах предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 1 (часть II), ст. 54, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 1 (часть IV), ст. 50, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097, 25 мая 2017 г., № 25052017040152; 26 января 2018 г., № 25012018040020; 29 декабря 2018 г., № 28122018040444):

а) в пункте 1 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 5 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в пунктах 1 и 3 Порядка финансирования расходов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

12. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 9 июня 2008 г. № 145 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 348; 2009, № 6, ст. 299; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2010, 12 ноября; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo),

6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 4 апреля 2017 г., № 31032017040096):

а) в наименовании слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

б) в пункте 1 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в пункте 2 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

г) в пункте 4 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

д) в Положении о порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой Славы, утвержденном указанным выше постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в пункте 2 слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Марий Эл (далее - ОПФР по Республике Марий Эл)» заменить словами «Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Марий Эл (далее - Отделение)»;

в пункте 3 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл в ОПФР по Республике Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл в Отделение»;

в пунктах 4, 5, абзаце первом пункта 6 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в пункте 8:

в абзаце первом слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзаце втором слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл представляет в ОПФР по Республике Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл представляет в Отделение»;

в пункте 9 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

13. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 18 июня 2008 г. № 151 «Вопросы предоставления мер социальной поддержки социальным работникам» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 354; 2009, № 1 (часть IV), ст. 42, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097; 19 июня 2018 г., № 19062018040232):

а) в пункте 2 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в пункте 8 Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации на транспортные расходы по социальному обслуживанию на дому социальным работникам в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

г) в пунктах 2, 4, 6 - 8, 11 и 13 Положения о порядке предоставления и расходования средств на выплату ежемесячной денежной компенсации на транспортные расходы по социальному обслуживанию на дому социальным работникам в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

14. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 августа 2009 г. № 191 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов на ритуальные услуги, связанные с погребением государственного гражданского служащего Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 9, ст. 404; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 2 августа 2012 г., № 31072012040247; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 26 января 2018 г., № 25012018040020):

в пункте 2 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в пункте 6 Положения о порядке возмещения расходов

на ритуальные услуги, связанные с погребением государственного гражданского служащего Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

15. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 11 марта 2010 г. № 60 «Вопросы Министерства социального развития Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 4, ст. 190; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004; 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 18 декабря 2015 г., № 18122015040396, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Вопросы Министерства труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 1 и абзаце первом пункта 3 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

16. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 13 апреля 2010 г. № 94 «Вопросы предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 5, ст. 257; 2011, № 1 (часть II), ст. 51; 2012, № 5 (часть I), ст. 184; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 30 декабря 2016 г., № 30122016040338; 6 мая 2019 г., № 06052019040117):

а) в пункте 2 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в пунктах 14 и 16 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты детям, проживающим в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

17. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2011 г. № 430 «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 1 (часть III), ст. 76;

портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 18 декабря 2015 г., № 18122015040396, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097):

а) в пункте 1 и абзаце первом пункта 2 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 5 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

18. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 13 февраля 2012 г. № 33 «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты одному из неработающих трудоспособных родителей (единственному неработающему трудоспособному родителю), осуществляющему уход за двумя и более детьми-инвалидами, нуждающимися в уходе, и ведения республиканского реестра граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 13 февраля 2012 г., № 13022012040029; 26 мая 2015 г., № 25052015040182, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405; 5 мая 2016 г., № 05052016040113; 6 мая 2019 г., № 06052019040117; 26 мая 2020 г., № 26052020040180, 27 декабря 2020 г., № 27122020040418):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пунктах 12, 14 - 17, 19, 21, 23 и 24 Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты одному из неработающих трудоспособных родителей (единственному неработающему трудоспособному родителю), осуществляющему уход за двумя и более детьми-инвалидами, нуждающимися в уходе, и ведения республиканского реестра граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

19. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 января 2013 г. № 17 «О порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Республики Марий Эл и должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 января 2013 г., № 31012013040035; 31 декабря 2014 г., № 31122014040582; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 30 декабря 2016 г., № 30122016040337;

26 мая 2020 г., № 26052020040180; 19 августа 2021 г., № 19082021040261):

а) в Положении о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзаце втором пункта 20 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Положении о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзаце четвертом пункта 10, в абзаце втором пункта 21 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

20. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 18 февраля 2014 г. № 68 «О Порядке реализации полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 18 февраля 2014 г., № 18022014040069; 27 марта 2015 г., № 27032015040102, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 4 апреля 2017 г., № 31032017040097; 29 декабря 2018 г., № 28122008040444; 24 декабря 2020 г., № 24122020040412):

а) в пункте 1 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 4 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в пункте 2 и абзаце пятом пункта 11 Порядка реализации полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем

падеже.

21. В наименовании, пунктах 1 и 3 постановления Правительства Республики Марий Эл от 20 июня 2014 г. № 314 «Вопросы Министерства социального развития Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 20 июня 2014 г., № 20062014040288; 25 декабря 2015 г., № 25122015040405; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 28 ноября 2016 г., № 25112016040286) слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

22. В пункте 2 Порядка обеспечения бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2014 г. № 561 «Об обеспечении бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2014 г., № 29102014040461; 6 мая 2016 г., № 05052016040113), слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

23. В пункте 4 постановления Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2014 г. № 562 «О мерах социальной поддержки и стимулирования работников организаций социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2014 г., № 29102014040462; 6 мая 2016 г., № 05052016040113) слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

24. В регламенте межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Республики Марий Эл в связи с реализацией полномочий Республики Марий Эл в сфере социального обслуживания, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2014 г. № 563 «Об утверждении регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти

Республики Марий Эл в связи с реализацией полномочий Республики Марий Эл в сфере социального обслуживания» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2014 г., № 29102014040463; 13 апреля 2015 г., № 13042015040133; 6 мая 2016 г., № 05052016040113):

а) в пункте 4 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) в пункте 5:

в абзаце втором слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

абзац шестой признать утратившим силу;

в) в пункте 24 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

25. В пункте 3 постановления Правительства Республики Марий Эл от 30 октября 2014 г. № 569 «Об утверждении Порядка расходования денежных средств, поступающих от оплаты стационарного обслуживания и социальных услуг в организациях социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 октября 2014 г., № 30102014040467; 6 мая 2016 г., № 05052016040113) слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

26. В пункте 3 постановления Правительства Республики Марий Эл от 30 октября 2014 г. № 570 «Об утверждении норм питания, нормативов обеспечения мягким инвентарем и площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 октября 2014 г., № 30102014040468, 30 декабря 2014 г., № 29122014040568; 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 25 ноября 2015 г., № 24112015040364; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 26 июля 2016 г., № 25072016040189; 30 декабря 2022 г., № 29122022040511) слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

27. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 октября 2014 г. № 573 «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл

официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 ноября 2014 г., № 31102014040472; 6 мая 2016 г., № 05052016040113):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пунктах 2 и 5 Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

28. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 октября 2014 г. № 577 «О формировании и ведении реестра поставщиков социальных услуг в Республике Марий Эл и регистра получателей социальных услуг в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 ноября 2014 г., № 31102014040471; 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 6 мая 2016 г., № 05052016040113):

а) в пункте 2 Порядка формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 2 Порядка формирования и ведения регистра получателей социальных услуг в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

29. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 декабря 2014 г. № 627 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг на дому» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 декабря 2014 г., № 01122014040507; 21 апреля 2015 г., № 21042015040143; 6 мая 2016 г., № 05052016040113; 26 июля 2016 г., № 25072016040189; 11 апреля 2017 г., № 11042017040104; 22 марта 2022 г., № 22032022040118):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 9 Порядка предоставления социальных услуг на дому, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл»

заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

30. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2015 г. № 100 «О возмещении многодетным семьям расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 марта 2015 г., № 06032015040070; 3 февраля 2016 г., № 03022016040016, 30 июня 2016 г., № 30062016040171; 4 апреля 2017 г., № 31032017040098; 10 апреля 2018 г., № 09042018040132, 23 мая 2018 г., № 23052018040200, 20 июня 2018 г., № 19062018040234, 29 декабря 2018 г., № 28122018040438; 22 июля 2019 г., № 19072019040195, 27 ноября 2019 г., № 27112019040315, 30 декабря 2019 г., № 30122019040368; 28 января 2020 г., № 28012020040017, 13 марта 2020 г., № 13032020040062; 30 января 2021 г., № 30012021040024; 22 февраля 2022 г., № 18022022040060; 26 января 2023 г., № 26012023040015):

а) в пунктах 2 и 3 слова «Министерству социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Порядке возмещения многодетным семьям, проживающим на территории Республики Марий Эл, расходов на проведение работ по ремонту электрооборудования и (или) печей и дымоходов, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, и (или) расходов на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 17 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл (далее - Минсоцразвития Республики Марий Эл)» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл (далее - Министерство)»;

в пунктах 18 - 21, 24 и 26 слова «Минсоцразвития Республики Марий Эл» заменить словом «Министерство».

31. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 7 октября 2015 г. № 539 «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 7 октября 2015 г., № 07102015040299, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339; 6 мая 2016 г., № 05052016040113, 26 сентября 2016 г., № 26092016040234; 3 апреля 2017 г., № 31032017040090; 10 апреля 2018 г., № 09042018040132; 22 мая 2019 г., № 22052019040135; 8 февраля 2022 г., № 07022022040044):

а) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1 слова «Министерства социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в абзаце третьем пункта 35 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

32. В пункте 2 постановления Правительства Республики Марий Эл от 18 января 2016 г. № 8 «Об утверждении Порядка предоставления срочных социальных услуг в отделении социального обслуживания граждан при комплексном центре социального обслуживания населения» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 18 января 2016 г., № 18012016040003; 10 апреля 2018 г., № 09042018040132) слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

33. В пункте 4 постановления Правительства Республики Марий Эл от 13 июля 2016 г. № 331 «Вопросы выплаты гражданам компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, с применением критерия нуждаемости» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 13 июля 2016 г., № 13072016040179) слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

34. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2016 г. № 613 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 декабря 2016 г., № 30122016040338; 13 февраля 2017 г., № 10022017040029; 26 января 2018 г., № 25012018040020; 6 мая 2019 г., № 06052019040117; 27 декабря 2020 г., № 27122020040418; 31 июля 2021 г., № 31072021040239, 27 декабря 2021 г., № 23122021040458):

а) в пункте 2 слова «Министерству социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 4 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в пунктах 12 и 14 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

35. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 4 августа 2017 г. № 328 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания и о признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 4 августа 2017 г., № 04082017040230; 26 января 2018 г., № 25012018040020; 20 августа 2018 г., № 20082018040306; 26 мая 2020 г., № 26052020040180; 12 июля 2022 г., № 11072022040259):

а) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 5 Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерству социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

36. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 10 апреля 2018 г. № 158 «О предоставлении государственной социальной помощи гражданам, проживающим в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 апреля 2018 г., № 10042018040135; 29 декабря 2018 г., № 28122018040444; 26 мая 2020 г., № 26052020040180; 19 декабря 2022 г., № 16122022040464):

а) в пункте 2 слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 5 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в абзаце втором пункта 14 Порядка назначения и выплаты государственной социальной помощи гражданам, проживающим в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство труда

и социальной защиты Республики Марий Эл».

37. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 2 августа 2018 г. № 329 «Об утверждении Порядка оказания организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 августа 2018 г., № 02082018040288):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Порядке оказания организациями социального обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 4 слова «Министерства социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в пункте 5 слова «Министерством молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл, Департаментом труда и занятости населения Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством спорта и туризма Республики Марий Эл».

38. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 17 октября 2019 г. № 312 «Об утверждении Порядка доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 октября 2019 г., № 17102019040267):

а) в пункте 2 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в абзаце первом пункта 2, пунктах 10 - 11, 13 и 21 Порядка доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерства социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерства труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

39. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 14 сентября 2021 г. № 378 «О региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 14 сентября 2021 г., № 14092021040305; 22 марта 2022 г., № 22032022040118):

а) в пункте 3 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в сфере социального обслуживания, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в подпункте «а» пункта 4, пунктах 5, 25, 35, 37, 75 и 76 слова «министр социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «министр труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в) в пункте 2 перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания и порядок их выявления, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством труда и социальной защиты Республики Марий Эл».

40. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 24 октября 2022 г. № 437 «Об утверждении Порядка предоставления гражданам единовременной выплаты на оплату расходов по догазификации домовладений на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 24 октября 2022 г., № 24102022040373, 25 ноября 2022 г., № 24112022040410):

а) в пункте 3 слова «Министерству социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

б) в пункте 4 слова «министра социального развития Республики Марий Эл» заменить словами «министра труда и социальной защиты Республики Марий Эл»;

в) в абзаце втором пункта 1, пункте 31 Порядка предоставления гражданам единовременной выплаты на оплату расходов по догазификации домовладений на территории Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

